ATA DA 358ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 10 DE

JUNHO DE 2025

Ao décimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, 1
reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica) em sessão 2
online, presidido pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, com a presença dos professores: 3
Carla Semiramis Silveira, Cátia Fernandes Barbosa, Christiane do Nascimento Monte, Diogo de 4
Jesus Medeiros, Edison Dausacker Bidone, Gabriel Nuto Nóbrega, Igor Martins Venancio 5
Padilha de Oliveira, Inácio Abreu Pestana, Julio Cesar de Faria Wasserman, Orangel Antonio 6
Aguilera Socorro, Renato Campello Cordeiro, Valquiria M. Aguiar, Welington Kifer de Freitas 7
e Wilson Thadeu Machado e os representantes dos pós-doutorandos: Caio Cézar de Souza 8
Gonçalves e João Marcelo Ballalai. Faltas justificadas: Björn Kjerfve, Carla Regina Alves 9
Carvalho, Eduardo Duarte Marques, Kita Chaves Macario, Luciane Silva Moreira, Nicolás 10
Misaildis Strikis e Roberto Meigikos dos Anjos. Faltas não justificadas: Ana Paula de Castro 11
Rodrigues, Emmanoel Vieira da Silva Filho, Gwenael Yves Abril, Humberto Marotta Ribeiro, 12
Ioanna Bouloubassi e Rut Amelia Díaz Ramos. SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DO 13
CONTRATO DE PROFESSOR VISITANTE. O Colegiado apreciou a solicitação de 14
renovação do contrato do professor visitante Björn Kjerfve, referente ao Processo nº 15
23069.003027/2022-89, cujo contrato vigente tem prazo de 10 de julho de 2023 a 10 de julho de 16
2025, em regime de dedicação exclusiva. O professor solicita a prorrogação de seu vínculo com 17
o Programa por mais 02 (dois) anos. O professor apresentou relatório de atividades e o projeto 18
de pesquisa com o plano de trabalho a ser desenvolvido no novo período, intitulado: “Mudanças 19
climáticas e impactos antrópicos nos sistemas costeiros de baías e lagoas do estado do Rio de 20
Janeiro - das bacias de drenagem ao oceano costeiro”. Após análise, o Colegiado deliberou e 21
aprovou, por unanimidade, a renovação do contrato do professor Björn Kjerfve como professor 22
visitante, pelo período de 11/07/2025 a 11/07/2027, em dedicação exclusiva ao Programa. Nada 23
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu Fabiana Moura Arruda, lavrei a presente ata, 24
que vai datada e assinada por mim, e pelo professor Marcelo Corrêa Bernardes, coordenador e 25
presidente do colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 10 de junho de 2025. 26
 27

 28

Fabiana Moura Arruda                                 Marcelo Corrêa Bernardes 29

               Coordenador         30

		2025-06-10T09:49:42-0300

		2025-06-10T09:52:00-0300